



## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

## УУРААХ

г. Якутск

Дьокуускай к.

от 11 августа 2023 г. № 424

**О внесении изменений в постановление  
Правительства Республики Саха (Якутия) от 30 мая 2013 г. № 179  
«Об утверждении порядка предоставления льготного санаторно-  
курортного лечения и выплаты денежной компенсации за санаторно-  
курортное лечение ветеранам тыла, ветеранам труда и детям  
Великой Отечественной войны – гражданам Российской Федерации,  
постоянно проживающим на территории Республики Саха (Якутия)  
и родившимся с 3 сентября 1927 года по 31 декабря 1945 года,  
в Республике Саха (Якутия)»**

В соответствии с Законом Республики Саха (Якутия) от 21 февраля 2013 г. 1160-3 № 1227-IV «О социальной поддержке ветеранов тыла и ветеранов труда в Республике Саха (Якутия) (новая редакция)» Правительство Республики Саха (Якутия) **п о с т а н о в л я е т**:

1. Внести в постановление Правительства Республики Саха (Якутия) от 30 мая 2013 г. № 179 «Об утверждении порядка предоставления льготного санаторно-курортного лечения и выплаты денежной компенсации за санаторно-курортное лечение ветеранам тыла, ветеранам труда и детям Великой Отечественной войны – гражданам Российской Федерации, постоянно проживающим на территории Республики Саха (Якутия) и родившимся с 3 сентября 1927 года по 31 декабря 1945 года, в Республике Саха (Якутия)» следующие изменения:

- 1) в пункте 4 слова «Балабкину О.В.» заменить словами «Степанова Г.М.»;
- 2) в порядке предоставления льготного санаторно-курортного лечения и выплаты денежной компенсации за санаторно-курортное лечение ветеранам тыла, ветеранам труда и детям Великой Отечественной войны – гражданам Российской Федерации, постоянно проживающим на территории Республики Саха (Якутия) и родившимся с 3 сентября 1927 года по 31 декабря 1945 года, в Республике Саха (Якутия):

а) в абзаце третьем пункта 1.1 слова «достигшие возраста 60 лет и старше,» заменить на «получающие меры социальной поддержки в виде ежемесячной денежной выплаты,»;

б) пункт 1.2 изложить в следующей редакции:

«1.2. Выплата денежной компенсации за санаторно-курортное лечение производится:

для ветеранов тыла – в размере стоимости путевки на санаторно-курортное лечение в санаторно-курортном учреждении (организации) на территории Российской Федерации;

для ветеранов труда – в размере 80 процентов стоимости путевки на санаторно-курортное лечение в санаторно-курортных организациях на территории Республики Саха (Якутия) и санаторно-курортных учреждениях Республики Саха (Якутия) за пределами Республики Саха (Якутия) или предоставление путевки на санаторно-курортное лечение в санаторно-курортных организациях на территории Республики Саха (Якутия) и в санаторно-курортных учреждениях Республики Саха (Якутия) за пределами Республики Саха (Якутия) с оплатой 20 процентов ее стоимости указанными лицами (по их выбору) один раз в три года;

для детей Великой Отечественной войны – в размере 50 процентов стоимости путевки на санаторно-курортное лечение в санаторно-курортном учреждении (организации) на территории Республики Саха (Якутия).»;

в) пункты 2.4, 2.7-2.9, 3.2, 3.6, 3.7, 4.2, 4.6-4.8 после слова «учреждение» в соответствующем числе и падеже дополнить словом «(организация)» в соответствующем числе и падеже;

г) в пункте 5.3 слова «в Департаменте республиканского казначейства Министерства финансов Республики Саха (Якутия)» заменить словами «в государственном казенном учреждении Республики Саха (Якутия) «Республиканское казначейство», слова «государственного казенного учреждения Республики Саха (Якутия) «Центр социальных выплат при Министерстве труда и социального развития Республики Саха (Якутия)» заменить словами «государственном казенном учреждении Республики Саха (Якутия) «Центр социальных выплат и финансового сопровождения социальной службы при Министерстве труда и социального развития Республики Саха (Якутия)» (далее – Центр социальных выплат)»;

д) в пункте 5.5 слова «Департаменте республиканского казначейства Министерства финансов Республики Саха (Якутия)» заменить словами «государственном казенном учреждении Республики Саха (Якутия) «Республиканское казначейство»;

е) в пункте 5.6 слова «государственное казенное учреждение Республики Саха (Якутия) «Центр социальных выплат при Министерстве труда и социального развития Республики Саха (Якутия)» заменить словами «Центр социальных выплат»;

ж) в пункте 5.7 слова «государственного казенного учреждения Республики Саха (Якутия) «Центр социальных выплат при Министерстве труда и социального развития Республики Саха (Якутия)» заменить словами «Центра социальных выплат», слова «в Департаменте Республиканского казначейства Министерства финансов Республики Саха (Якутия)» заменить словами «в государственном казенном учреждении Республики Саха (Якутия) «Республиканское казначейство».

2. Опубликовать настоящее постановление в официальных средствах массовой информации.

Председатель Правительства  
Республики Саха (Якутия)



А. ТАРАСЕНКО